

CENY OGŁOSZEN
za wiersz milimetry
przed 1 złoty, w tek-
ście 50 gr., za tekstem
40 gr. Ogłoszenia tabe-
laryczne 50 proc. a
święteczne 25 proc.
drożej. Drobne ogło-
szenia po 10 groszy.
Dla poszukujących pra-
cy 5 gr. za wyraz. Naj-
mniej 1 zł.
Konto czekowe PKO
Warszawa 65 070.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-
nosi miesięcznia
zł. 2.00

Adres administracji:
Piłsudskiego Nr. 8 te-
lefon 4-97, telefon ro-
dajej 6-92, telefon ro-
dajej nocnej i dru-
karni 4-94.
Konto czekowe PKO.
Warszawa 65 070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: WIKTOR MONSIORSKI.

ODZIAŁY: RADOM, Żeromskiego 73, tel. 28; KIELCE, Kilińskiego 10, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZELADZ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

Rząd mówi jednym językiem do wszystkich.

Oświadczenie min. Składkowskiego w sprawie Brześcia.

WARSZAWA, 5. 2. (wl.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu referował preliminarz budżetowy poseł Miedziński (BB), który na wstępie zaznaczył, że od szeregu lat wycozwały z sejmu budżety, nieróżniące się od projektów rządowych i że w obecnym roku budżetowym, to również ma miejsce. Ogółem przeprowadzono oszczędności na 12 milionów zł., co jest zgodne z przewidywaniami ministra Matuszewskiego. Nie prawdą jest, jak twierdziła opozycja, jakoby rząd dążył do rozdymania budżetu. Wyniki prac komisji wskazują na bezpodstawność podobnego twierdzenia. Następnie krytykował referent taktykę opozycji w komisji budżetowej i projekt zmniejszenia funduszy dyspozycyjnych o 29 milionów zł.

Poseł Miedziński zaznaczył, że gdyby opozycja była przy sterze rządów, to takich wniosków by nie uwalniała. Przyjęto poprawkę klubu narodowego, upoważniająca rząd do zmniejszenia 15 proc. dotacji dla funkcyjnarzów państwowych. Zniżka plac nie nastąpiła, gdyż odbiłoby się to na konsumpcji.

Następnie referat omawia szeregko pozycję zapaleczoną, uznając ją za korzystną. Sprawa ulg podatkowych musi iść inną drogą, a mianowicie: należy zmniejszyć ceny produktów, dążyć do potaniaenia surowca, kredytów (to jest obecnie w toku) oraz zmniejszyć koszty administracji. Gdy te postulaty będą wykonane, to potem rząd zabierze się do sprawy ulg podatkowych.

Po referacie wywiązała się dyskusja, w której zabrał głos prezes klubu narodowego, poseł Rybarski, stwierdzając, że komisja budżetowa wykonała prace w rekordowym czasie, lecz zdaniem jego, budżet nie będzie wykonany. Omawiając politykę zagraniczną oświadczył mówca, iż minister Zaleski w Genewie innymi słowami przemawiał niż to czynił minister Sławoj - Składkowski w kraju.

Następnie złożył w imieniu klubu narodowego deklarację w sprawie Brześcia, w której żądał wyjaśnienia, kto dawał oficerom w Brześciu rozkazy.

Przemawiał następnie poseł Wyrzykowski (kl. posłów chl.), który również poruszył sprawę Brześcia.

Odpowiadał na zarzuty minister Składkowski, zaznaczając, że rząd mówi jednym językiem tak zagranicą jak i w kraju. Rząd stoi na stanowisku równouprawnienia mniejszości i równości wszystkich obywateli wobec prawa.

Poseł Tempka (Ch. D.) uskarżał się na dwojną gospodarkę rządu przy układaniu budżetu i zaznaczył, że rząd wyda tyle, ile zechce, a więc nie ma potrzeby krytykować.

Poseł Arciszewski (PPS.) zeznał na tory polityczne, omawiając działalność swej partji, która tylko w czasach carskich była rewolucyjną organizacją. Sprawa Brześcia wy-

tworzyła w Polsce dwa obozy, pomiędzy którymi wytworzyła się przepaść nie do przebycia.

Poseł Pewnij (BB) oświadczył, że społeczeństwo ukraińskie na Wołyniu dąży do pokojowej współpracy z Polską.

Poseł Franz (kl. niem.) atakował rząd w sprawie gnębienia mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku, poseł Zahajkiewicz (kl. ukr.) poruszył sprawę pacyfikacji Małopolski Wschodniej, poseł rabin Lewin (BB) omawiał lojalność rządu przy opracowaniu budżetu.

Następnie zabrał głos poseł Rożek (komunista), atakując rząd i

parlament. Stronictwa w sejmie p. Rożek podzielił w następujący sposób: ugrupowania rządowe nazywał faszystami, socjalistów — socjal-faszystami, obóz ludowy — ludofaszystami, a endecję — nac-faszystami.

Po przemówieniu posła Rożka, marszałek Świtalski zarządził skreślenie jego przemówienia w protokole sejmowym, jako niezgodnego z regulaminem i ślubowaniem poselskim.

Na zakończenie dyskusji przemawiał generalny sprawozdawca poseł Miedziński, odpowiadając posłowi Rybarskiemu.

Szkola walki ulicznej i barykadowania domów.

Proces o zaścicia uliczne w stoicy.

WARSZAWA, 5. 2. (wl.) W czasie dzisiejszej rozprawy przeciwko oskarżonym o zajęcia uliczne w stoicy we wrześniu ub. r., zeznawał wywiadowca Tulo, który z polecenia swych władz wstąpił do partji.

Świadek zeznał o kursach milicyjnych w Warszawie i w Zawodziu pod Częstochową. W Warszawie wykładał m. in. poseł Pizak o walkach ulicznych, zdobyciu czołgów i barykadowaniu domów. Świadek stwierdził, że w czasie demonstracji rozdawano broń milicjantom partijnym.

Kurs w Częstochowie, rzekomo

przysposobienia wojskowego, był szkołą bojówki partyjnej.

Następnie zeznawali: kpt. Szempeński, komendant kursu P. W. w Zawodziu, sierżant Kudła, Trochimowicz, wywiadowca Knoch.

Dziś miał zeznawać również Purzycki, ale w stanie jego zdrowia zaszło pogorszenie i nie mógł stawić się do sądu. W razie, gdyby choroba Purzyckiego się przeciągała, przewod sądowy zostanie przerwany.

Jutro zeznawać będzie komisarz policji, Koness.

349 uczestników zjazdu komunistycznej PPS.-lewicy stanie przed sądem.

LÓDŹ, 5. 2. Na podstawie skonfiskowanych dokumentów zjazdu PPS.-lewicy stwierdzono, że partja ta jest stronictwem komunistycznym, działającym według dyrektyw, otrzymanych z Moskwy.

Na wielkim cmentarzysku w Napierm. tki wołają zaginionych synów.

WELLINGTON, 5. 2. Na terenie trzęsienia ziemi trwają bez przerwy prace ratunkowe. Wojsko i ludność cywilna poszukują wśród gruzów zabitych i rannych.

Przed zawałoną szkołą techniczną rozgrywają się sceny, rozdzielające serce. Przybycie nieraz z daleka matki błagają o wiadomości o zaginionych synach.

Przybyli na dwu okrętach wo-

Wyrok śmierci w Radomiu.

RADOM, 5. 2. (PAT). Sąd okręgowy w Radomiu na sesji wyjazdowej w Sandemierzu rozpatrywał sprawę z oskarżenia Kazimierza Szpiegi o zbrodnię rabunku, podpa-

lonia i morderstwa, jakiego dopuścił się w dn. 8 maja 1930 r. na rodzinie Warchalowskich, zamieszkałych w Maśniku. Sąd skazał Kazimierza Szpiegę na karę śmierci.

O ZMIANIE KONSTITUCJI.

WARSZAWA, 5. 2. (wl.) Dzisiaj klub bezpartyjny zebrał 111 podpisów w sprawie reformy konstytucji, który jutro złoży do łaski marszałkowskiej. Wniosek klubu bezpartyjnego jest zaopatrzony wstępem, w którym zaznacza, że nowy projekt dąży do usprawnienia prac w sejmie, do harmonijnego współdziałania władzy wykonawczej i ustawodawczej do zapewnienia trwałych podstaw państwu, oraz do uniezależnienia ustroju państwa od wpływów partyjnych.

LOTNICY POLSCY WYLADOWALI NA WĘGRZECH.

WARSZAWA, 5. 2. (wl.) Lotnicy polscy, którzy wystartowali do lotu dokoła Afryki musieli lądować z powodu mgły w miejscowości Uyomi na Węgrzech. Miejscowość ta znajduje się w odległości 230 klm. od Białogrodu.

ZMIANY W KURATORJUM KRAKOWSKIM.

KRAKOW, 5. 2. W kuratorjum okręgu szkolnego krakowskiego w najbliższych dniach zajdą poważne zmiany.

Mianowicie kurator krakowski, dr. Kupezyński zostanie przeniesiony na stanowisko kuratora do Torunia, a kurator z Lublina, dr. Nowicki, obejmie kuratorjum krakowskie.

Prócz tego przechodzi w stan spoczynku cały szereg wizytatorów szkolnych w Krakowie.

legalizacji PPS.-lewicy.

Proces aresztowanych członków zjazdu będzie największym procesem w Europie.

Na ławie oskarżonych zasiądzie 349 osób, którym grozi kara 8 do 10 lat więzienia z art. 101 i 102 k. k.

Niektórym grozi nawet kara śmierci,

o ile zastosowany zostanie art. 15 przepisów przejściowych, mówiący o zdradzie głównej.

Sledztwo potrwa prawdopodobnie kilka miesięcy, tak, że akt oskarżenia doręczony być może aresztowanym w jesieni. Rozprawy spodziewać się można w styczniu lub w lutym 1932 r.

Wśród aresztowanych znajduje się 26 wybitnych i znanych władzom działaczy komunistycznych.

Poza tem policja poszukuje jeszcze czterech uczestników zjazdu, zapisanych na liście obecności, którym udało się zbiec, mianowicie: kandydata na posła Władysława Polka, sekretarke zjazdu Pacznowską, Wieryluka i Szymczyka.

SEISMOGRAF KRAKOWSKI zanotował trzęsienie ziemi w Nowej Zelandji.

KRAKÓW, 5. 2. W nocy z poniedziałku na wtorek seismograf obserwatorjum krakowskiego zanotował odległe trzęsienie ziemi. Jest to zapewne trzęsienie ziemi w Nowej Zelandji, gdyż z seismografu wynika, że odległość ogniska wstrząsu wynosi około 19.000 klm.

Wstrząsy gruntu w Krakowie trwały przeszło 1 i pół godz. od 0.21 — 2.30, jednak wskutek wielkiej odległości były bardzo słabe.

MILJONOWA DEFRAUDACJA

LWÓW, 5. 2. (PAT). Dochodzenia karne prowadzone przeciwko dr. Stanisławowi Vincenzowi, znanemu przemysłowcowi i właścicielowi przedsiębiorstwa, skutkiem których w końcu listopada 1935 r. sąd w Łwowie skłonił sędziego śledczego do wydania polecenia aresztowania go. Oskarżony prowadził we Lwowie biuro sprzedaży ropy i smarów. Materiały te otrzymywał on w komis z Polminu. Pieniądzy jednak nie zwracał, lecz zatrzymywał dla siebie. Dzienniki donoszą, że zadłużył się w Polminie na milion złotych. Funkcjonariusz policji wysłał do Kolomyi, gdzie przebywał ostatnio Vincenz, stwierdził, iż obwiniony zbiegł prawdopodobnie zagranicę.

MAC DONALD CHORY NA NERWY.

LONDYN, 5. 2. Lekarze zalecili premierowi Mac Donaldowi całkowite zachowanie spokoju przez kilka dni. Premier jest przepracowany, a jego system nerwowy rozstrojony. Mac Donald zamierza się udać na krótkotrwały urlop wypoczynkowy do swej posiadłości wiejskiej w Szkocji.

OKROPNA KATASTROFA hydroplanu angielskiego.

LONDYN, 5. 2. Prace w związku z wydobyciem hydroplanu, który zatonął wczoraj koło Plymouth, częściowo się powiodły. Wydobyto dotychczas zwłoki dowódcy i mechanika samolotu, podczas gdy ciała 6-ciu pozostałych ofiar jeszcze nie odnaleziono.

Samolot jest wydobywany z pod powierzchni morza za pomocą lin stalowych. Jeden ze świadków katastrofy opowiada, że dowódca hydroplanu chciał się opuścić na morze. Aparat, szybujący z szybkością 70 mil morskich, opadł nagle na wodę. Katastrofa nastąpiła tak nagle, że znajdujący się wewnątrz hydroplanu lotnicy nie zdolali na czas wyskoczyć.

DEMONSTRACJE NA TLE GOSPODARCZYM

w Funchal, miejscu pobytu marszałka Piłsudskiego.

FUNCHAL, 5. 2. (PAT) Wczoraj odbyły się tutaj demonstracje, skierowane przeciwko wprowadzeniu celi wozowych na makę. Skonstygnowano liczne oddziały policji. Do zaburzeń dotychczas nie doszło. Ruch w mieście ustał, sklepy są zamknięte.

YOUNG NASTĘPCĄ HOOVERA

LONDYN, 5. 2. Donoszą z Waszyngtonu, że w kierowniczych kołach partji demokratycznej powstał projekt wysunięcia kandydatury Ovena Younga na prezydenta podczas najbliższych wyborów. Sam Young zapytany w tej sprawie odpowiedział, że nie o tem nie wie. Jednakże w kołach demokratycznych pogłoska ta uporeczywie się utrzymuje, a sfery te wypowiedzają zdanie, że Young jest najodpowiedniejszym kandydatem na prezydenta.

Polska na terenie międzynarodowym.

Przemówienie min. A. Zaleskiego, wygłoszone w komisji do spraw zagranicznych senatu, dało jasny i przejrzysty obraz obecnej sytuacji Polski na terenie międzynarodowym. Pozytywna polityka polskiej w stosunku do wszelkich zagadnień, mających na celu utrwalenie pokoju w Europie i wytworzenia gruntu do międzynarodowych porozumień, jest jasna, niedwuznaczna i dzięki swej konsekwencji w nikim już dzisiaj nie budzi wątpliwości. Jest to polityka aktywnego współdziałania nad wytworzeniem fundamentów porozumień, zwłaszcza gospodarczych, w której Polska na terenie międzynarodowym odgrywa rolę nie tylko aktywną, ale i inicjatorską (konferencja państw środkowo-europejskich w sprawie handlu zbożem).

W sprawie rozbrojenia mógł min. Zaleski z czystym sumieniem powiedzieć, że ciężary wojskowe Polska traktuje jako „malum necessarium“ i równie szczerze mógł przyłączyć się do deklaracji ministrów spraw zagranicznych, złożonej w komisji europejskiej, gdy odpowiedziami kierownicy polityki państw europejskich oświadczyli, że jaknajdalej są od stosowania siły przy rozstrzyganiu zatargów międzynarodowych. Gotowi są natomiast posługiwać się w tym celu mechanizmem ligi narodów. Jeśli chodzi tedy o szersze horyzonty polityki europejskiej, Polska znajduje się w zgodzie i harmonii ze wszystkimi czynnikami, które szczerze dążą do utrwalenia pokoju i wytworzenia gruntu do porozumień międzynarodowych w Europie i we współdziałaniu w tym kierunku ponosi nie małe trudności.

Jak wyglądają natomiast nasze stosunki sąsiedzkie?

Stosunki z Litwą wciąż jeszcze pozostają na punkcie martwym. Pomimo zaleceń ligi narodów, Litwa nie uczyniła nic, by uruchomić i umożliwić komunikację lądową i wodną poprzez swoje terytorjum. Litewski piskorz wymyka się zrzecznie z sieci zobowiązań, nakładanych nań przez ligę narodów, w czem mu pomagają nie tylko berlińscy, ale i londyńscy protektorowie. Ale dla każdego uczestnika ligi narodów (prócz Niemiec) jasne już jest dzisiaj, że rola oskarżycielki w stosunku do Polski jest fałszywą maską. Dlatego min. Litewski Zauzius wybrał się zgola nie w porę z żądaniem jakiejś komisji ankietowej w sprawie zajęć na granicy polsko-litewskiej.

Ale punktem kulminacyjnym świeżo minionej sesji genewskiej był atak przeciwko Polsce ze strony Niemiec. Jak wiadomo, pretekstem do tego ataku był niepomyślny dla Niemców wynik wyborów do sejmiku polskiego oraz zajęcia podczas wyborów na Górnym Śląsku. Rząd niemiecki uznał tę sposobność do wszczęcia huraganowego ognia przeciwko Polsce. Do Genewy wysłano aż trzy noty, oskarżające Polskę o ucisk mniejszości niemieckiej, prócz tego zaś wpłynęła petycja volksbundu z Górnego Śląska. Towarzyszyła temu kampania prasy niemieckiej, którą nasz minister, nie lubiący szarżować w wyrażeniach, nie zaważał się napiętnować w swem przemówieniu jako „klamliwej“. W sytuacji tej jasne było, że „stoimy wobec szerszej akcji politycznej, dla podjęcia której sprawa mniejszości stanowiła tylko pretekst“. Wiemy dobrze, choć min. A. Zaleski nie postawił kropki nad i, o jaką „szerszą akcję polityczną“ chodziło. Min. Curtius miał nadzieję wywołać co najmniej dyskusję nad sprawą zachodnich granic Polski. W tym celu, Niemcy pierwotnie projektowały domagać się zwołania nadzwyczajnej sesji ligi narodów.

Zrezygnowali jednak z tego. Gdy zaś sprawa zażaleń niemieckich przyszła przed forum ligi w Genewie, cała ich „szersza akcja polityczna“ spaliła na panewce. Rada ligi za temat swych obrad wzięła bowiem nie noty rządu niemieckiego ale petycję volksbundu, sprowadzając tem samym całą sprawę do zagadnienia ściśle mniejszościowego.

Min. Curtius musiał tedy zrezygnować ze swej „szerszej akcji politycznej“, zamknąć się w ciasnych stosunkowo ramach procedury mniejszościowej. Usiłował tedy na tem przynajmniej polną odnieść jakiś sukces. Postawił żądania dość ostre: dymisja wojewody Grażyńskiego, rozwiązanie związku powstańców, pewnego rodzaju kuratela międzynarodowa nad Polską, o ile chodzi o mniejszość niemiecką. Nic z tego min. Curtius nie uzyskał. Raport przyjęty przez radę ligi narodów pokrywał się niemal całkowicie ze stanowiskiem rządu polskiego. Jakiś daleki cień satysfakcji dla min. Curtiusa zawiera ten ustęp raportu, który mówi o niepożądanym podkreśleniu stosunku

czynników rządowych do organizacji o charakterze nacjonalistycznym na terenie tak drażliwym pod względem narodowościowym, jak Górny Śląsk. Ale i ten kamyczek wpada przecież i do niemieckiego ogródka: na Śląsku Opolskim istnieje i cieszy się poparciem rządu niemieckiego organizacja stahlhelmu, analogiczna do naszego „związku powstańców“.

Nie uderzajmy tedy w fanfary triumfu. Ale opinia polska powinna zdać sobie sprawę, że w walce z tak potężnym przeciwnikiem, jak Niemcy, na terenie genewskim porażka była, ale nie po naszej stronie. Stało się to, pomimo pomocy, z jaką min. Curtiusowi pośpieszyła II-ga międzynarodówka, rozpowszechniając wśród uczestników obrad genewskich broszurę antypolską. Do II-gi międzynarodówki należą, jak wiadomo, nasi „cekwisiści“. I na nich tedy spada część zasługi w wysiłkach walki z Polską na terenie międzynarodowym.

Na szczęście wysiłki te okazały się daremne.

Asper.

Przed uruchomieniem międzynarodowego kredytu rolniczego.

Zebrań komitetu kredytów rolniczych w Genewie.

Sprawa uruchomienia międzynarodowego kredytu rolniczego dla państw Europy środkowej i wschodniej, którą zajmowała się specjalna komisja studjów europejskich, zostanie podjęta na nowo w dniu 9 bm. w Genewie na posiedzeniu specjalnie w tym celu wyznaczonym przez komitet finansowy ligi narodów — komitetu kredytów rolniczych.

W skład komitetu kredytów rolniczych wchodzi: 4 przedstawicieli komitetu finansowego, 1 przedstawiciel komitetu ekonomicznego ligi nar., 1 — międzynarodowego instytutu rolniczego w Rzymie, oraz 2 fachowców w dziedzinie kredytów ziemskich.

Komitet kredytów rolniczych ma za zadanie zbadanie i ustalenie sposobów możliwie jak najrychlejszego zorganizowania systemu kredytu rolniczego dla wyżej wspomnianych państw, w głównej mierze kredytu długoterminowego. Kredyt ten byłby udzielany przez międzynarodową instytucję bankową, która ma być stworzona w przyszłości i która pracowałaby w ścisłej łączności z lokalnymi instytucjami finansowymi poszczególnych krajów.

Rezultaty prac komitetu kredytów rolniczych będą złożone do rozpatrzenia i zaakceptowania komitetowi finansowemu ligi narodów.

Budowa 150 nowych mostów

z rozpoczęciem tegorocznej wiosny.

gorączkowo przygotowuje się ministerjum robót publicznych do uruchomienia wczesną wiosną robót publicznych w zakresie budowy nowych dróg i mostów komunikacyjnych.

Po uchwaleniu przez senat ustawy o funduszu drogowym rząd wniosł natychmiast do sejmiku projekt ustawy, zawierający szczegółowy plan zamierzonej w roku bieżącym akcji budowy szos i dróg.

Na budowę dróg w sezonie bieżącym

przewiduje się 130 milionów zł., z czego 30 milionów mają nakredytować ministerjum firmy budowlane.

Ponieważ najbardziej upośledzona dzielnicą Polski pod względem dróg jest Kongresówka, rząd przystąpi w pierwszym rzędzie do budowy dróg koło Warszawy, a następnie na kresach wschodnich.

Ponadto ministerjum przystąpi w roku bież. do budowy 150 nowych mostów różnych konstrukcji

Urzednicy administracyjni otrzymają mundury.

Jak będzie wyglądał mundur urzędnika?

Już od dłuższego czasu omawiany był projekt wprowadzenia dla urzędników administracji ogólnej mundurów służbowych. Wprowadzenie umundurowania dla urzędników podyktowane jest względami na dobro i sprawność służby, zwłaszcza służby zewnętrznej.

Projekt wprowadzenia mundurów dla urzędników został już zaaprobowany przez ministerjum spraw wewnętrznych i będzie przesłany przyzdyjmu rady ministrów do zatwierdzenia.

Według projektu mundury mają być koloru granatowego. Czapka jest kroju policyjnego, z wypustką amarantową ze srebrnym paskiem i okutym daszkiem, bluza koloru marynarskiego z dwoma rzędami srebrnych guzików.

Na kołnierzu umieszczone będą patki koloru amarantowego z odpowiednim naszyciem srebrnym ga-

lonem, stosownie do rangi i stopnia służbowego. Takie same naszytki będą umieszczone na rękawie.

Granatowe spodnie będą na szwach miały wypustki amarantowe. Do munduru przepisany jest biały kołnierzyk i czarny krawat.

Równocześnie projektodawcy munduru dla urzędnika administracji ogólnej mają zamiar wprowadzić mundury galowe, a to przede wszystkim dla wyższych urzędników administracji, a więc wojewodów, wicewojewodów, naczelników wydziału i t. d.

Według projektu mundur galowy polski ma być podobny do galowego munduru marynarki światowej. Nakryciem głowy będzie kapeluszyk ozdobiony strusimi piórami.

Dla wszystkich urzędników przepisana będzie do noszenia przy czynnościach służbowych na zewnątrz szpada.

REKLAMA
JEST DZWIGNIĄ HANDLU!

...a w Dąbrowie Górniczej „**BIAŁY TYDZIEŃ**”
rozpoczyna firma: „**MAGAZYN WSPÓŁCZESNY**”
dnia 9-go lutego r. b.

„**MAGAZYN WSPÓŁCZESNY**”
Dąbrowa Górnicza, ul. Kr. Jadwigi 2, telef. 1-40.
Największa firma branży białawnej w Zagłębiu.

Kto białe towary nabędzie w **MAGAZYNIE WSPÓŁCZESNYM** będzie zadowolony, gdyż kupi taniej niż gdziekolwiek mając do wyboru pierwszorzędne gatunki znanych krajowych fabryk.

Pierwszy w Zagłębiu Teatr Świetlny i Dźwiękowy
„Nowości”
BĘDZIN.
Telefon 2 82.

Od czwartku 5 lutego i dni następnych Wielka 100 proc. rewija Polsko-Amerykańska
„Parada Paramountu”
Humor — Taniec — Piosenki zaurod kują
MAURICE CHEVALIER, EVELYN Brent, DENNIS King, ABE LYMAN i jego orkiestra CHARLES ROBERT, LILLIAN ROTH, MIRA ZIMINSKA Polska
MARUŻ MASZYŃSKA Polska
Polskie taktety: — MARJANA HEMARA — Polskie tek-ty.
Nadprogram 100 proc. dodatek dźwiękowy.
ANON: następny program wielki dźwiękowiec Polski **„Janko Muzykant”**

KINO
Momus
Pogoń.

Od środy, dnia 4-go lutego i dni następnych:
Pierwszy rewelacyjny polski film zrealizowany na tle opery **St. Moniuszki**
„HALKA”
W roli tytułowej **ZORIKA SZYMAŃSKA**, w pozostałych **H. CURI, H. ZACHORSKA W. CZĘRSKI** i inni
Śpiewy solowe i chórowe wg. opery „HALKA” wykonaną byli artyst. Opery Karłowickiej.
Ilustracja muzyczna w powiększonym komplecie.
Przedstawienia odbywać się będą na seansy. — W dni powszednie o godzinie 6; 7.30; 9.30, w niedziele 5.30; 5; 6.30; 8; 9.30
Ceny miejsc: Łoża 1.80, balkon 4; 1 m. 1.20 i m. 100 III m. 80 gr.

Kino-teatr „Wawel” w Sielcu obok kościoła
Tel. 7-65.

Wyświetla Dziś
Dramat na tle przeżyć osobistych w wielkich stepach, ogromny pożar stepów, a w nich kobieta bezbronna pt.
„PŁONĄCY STEP”
W roli głównej **JACK HOLT**. Odwagi i męstwa dokonywane artyst.
Nadprogram: **„KU CHWAŁE OJCZYZNY”**
Wkrótce! — **„LEGION POPIELIŃCÓW”** — Wkrótce!

KINO „PAW” w Strzem eszycach

Od czwartku 5 lutego i dni następne Największy i najpiękniejszy film produkcji polskiej
„NA SYBIR”
„PŁOMIENNE SERCA”
W rolach głównych: **JADWIGA SMOSARSKA, ADAM BRODZISZ, BOGUSŁAW SAMBORSKI, Mieczysław FRENKIEL** i inni.
Na Sybir to tragedia dwóch kochających serc, spojonych umiłowaniem wojności i Ojczyzny. To symbol chwale, wielkiej miłości i poświęcenia. To bohaterstwo w walkach o rodzinę i miłość.
Cena miejsc: balkon 1.80, 1 m. 1.20 i m. 100 III m. 80 gr.
Początek seansów w dni powszednie o godzinie 6-tej i 8-jej w czwartki w niedzielę o godzinie 3-jej, 5-tej, 7-jej i 9-tej.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

POSADY I PRACE

POTRZEBNY pomocnik fryzjerski od zaraz, lub uczeń na dokończenie praktyki, miejscowy. Zakład fryzjerski J. Kwapien, Dąbrowa, ul. Królowej Jadwigi 28. Kierownik Jan Jedrusiński.

KUCHARKA restauracyjna, poszukuje stałego miejsca. Miejscowość obojętna. Wiadomość: „Expres” Dąbrowa.

MŁODA i zdolna ekspedientka poszukuje pracy w jakimkolwiek sklepie. Złozzenia do administracji.

POTRZEBNA służąca zatrudniająca się na gospodarstwie domowym. Wiadomość Sosnowiec, ul. Prez. Moszcickiego 17, Baranowa.

POWAŻNA Instytucja poszukuje zdolnych zastępców i zastępczyni do współpracy. Zarobek duży i pewny. Zgłaszać się do kierownika, Sosnowiec, Targowa 9, 4 p.

LOKALE

POKÓJ z osobnym wejściem do wynajęcia. Sosnowiec, Rybna 3 (oficyna).
100 wynajęcia zaraz lokal mieszkalny: 2 pokoje z kuchnią, przedpokojem, łazienką i ogródkiem w Sosnowcu, Kaliska 1d. Wiadomość: Sosnowiec, Wawel 12 u gospodarza, telefon 1-78.

Kupno i sprzedaż

SKLEP do sprzedania z powodu zmiany interesu. Wiadomość w administracji.

Nr. E. 1319/30
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Kielcach row. I, zamieszkały w Kielcach przy ulicy Mickiewicza Nr. 14 ogłasza, że w dniu 9 lutego 1931 r. o godz. 10 rano w Zdole - rządowym, gm. Bodzentyn, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Stanisława Adolfa Olszewskiego, składających się: 3 krowy maści czarno z białym, ocenionych na 1100 zł.
Spis i szacunek zajętych rzeczy można oglądać w dzień licytacji.
Dnia 30 stycznia 1931 r.
Komornik: **CZ. MACHURA.**

Nr. E. 2136/30
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Kielcach row. I, zamieszkały w Kielcach przy ulicy Mickiewicza Nr. 14 ogłasza, że w dniu 9 lutego 1931 r. o godz. 10 rano w Aleksandrówce na miejscu zajęcia, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Ignacego Matli składających się: Dom drewniany kryty gontami, częściowo słomą o jednej ubikacji mieszkalnej i sieni. Chlew drewniany kryty gontami, stary, szopa drewniana kryta deskami, stodoła obita deskami częściowo nieobita, kryta słomą, ocenionych na 1950 zł.
Spis i szacunek zajętych rzeczy można oglądać w dzień licytacji.
Dnia 30 stycznia 1931 r.
Komornik: **CZ. MACHURA.**

W KOZIEGŁOWACH do sprzedania dom piętrowy obok szkoły rolniczej żeńskiej. Bliższe wiadomości zasięgnąć można w Czeszoch wie, ul. Stradomska 42 u M. Mroza.

NUMERY — do numeracji mieszkań. Poleca po niskich cenach. Kaczmarek, Sosnowiec. Ciasna 8.

Zgubione dokumenty.
STEFAN Sowiński zgubił dowód osobisty, wydany przez Starostwo Będzińskie.
BARAN Bolesław zgubił dowód osobisty i kartę rejestracyjną wydane w Będzinie.
JAN Bedkowski zgubił książkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.
SIKORA Antoni zgubił kartę zwolnienia wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.
PASTEK Józef zgubił książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.
WAWRZYNIEC Rzepała zgubił kartę mobilizacyjną, wydaną przez 19 pułk olanów wołyńskich.

ROZNE
WYŻYMACZKI do reperacji przyjmuje Fatrika Wyżymaczek „Laura” Sosnowiec, Dekerta 13. wejście z podwórza. Leczniotro codziennie do godz. 5-jej pp.
FOTOGRAFJE do wywojów kolejowych i osobistych wykonywana na oczekaniu. L. Zaleska Sosnowiec, 3-40 Maja 15.

Zycie gospodarcze.
GIEŁDA.
Warszawa, 5. 2.
Warszawa — Dol. 8.90%
Nowy - Jork 8.916
Londyn 43.36
Paryż 43.99 i pół
Wiedeń 125.40
Praga 26.40 i pół
Włochy 43.73
Szwajcaria 172.40
Holandia 358.65
Berlin 212.25
Dol. War. pr. obrt. 8.91
5-cio proc. Poż. Konwer. zł. 48.00 — 47.50
3-eh proc. Poż. Budowlana zł. 50.00
4-ro proc. Poż. Inwest. zł. 93.50
4 i pół Ziem. Kredyt. zł. 52.50 — 52.25
Tendencja niejednolita.

AKCJE.
Warszawa, 5. 2.
Bank Polski 149.00
Bank Zaoch. 100.00
Częstocice 30.00
Węgiew 32.50
Lilpop 19.50
Norblin 29.00
Modrzejów 8.00 — 8.25
Tendencja słabsza.

GIEŁDA ZBOZOWA.
Poznań, 5. 2.
Zyto 16.00 — 16.50
Pszenica 19.00 — 19.75
Jęczmień przemysłowy 19.00 — 20.50

Warszawskie
kursy samochodowe przy klubie Marszałka Piłsudskiego, Sosnowiec, Warszawska 22. tel. 4-92.
ODDAM na własność całopoczka 2 tygodniowego, niechrześcijańskiego Sosnowiec Sienkiewicza 17a u p. Grzankowej.
SKLEP spożywczy lub piekarnia z całkowitem urządzeniem w pełnym biegu przy dziennym wypieku 4-ch piecy pieczywa, bez żadnych podatków zaraz do odstąpienia. Wiadomość: 1 Maja 32, sklep spożywczy, Władysław Stolecki.
WEKSEL wystawiony na sumę 300 zł. in blanco przez Eugenjusa Szczytkowskiego, a żyrowany przez Walerjana Swiderskiego unieważniam.

PRZYBLAKAŁ się wieczur, można odebrać za zwrotem kosztów ogłoszenia: Dąbrowa, Staszycza 6, Rzeszy.
OSTRZEGA się przed nabyciem weksli in blanco na sumę 500 zł. z wystawienia Władysława Adamczyka Bronisława Sadowskiego i Estery Korzuch.
OSTRZEZENIE. Ostrzegam p. p. lokatorów zamieszkałych w domu przy ul. Chłodnej Nr. 4 w Sosnowcu, aby nie płacili czynszu i nie zawierali żadnych umów z p. p. Teodorem Słowcem i Tobiaszem Grünbaumem, gdyż sprawę skierowałem na drogę sądową. Jan Sławiec.